

# Капитальный ремонт дороги по ул. Чкалова в мун. Чадыр- Лунга

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 5 145 112,22 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. ул. Ленина - ул. Сыртмача</b>  |        |                                       |                                       |                                |
| 1      | DI155B                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm   | m2     | 2 597,00                              | 30,39<br>3,35                         | 78 929,44<br>8 700,07          |
| 2      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului  | 100 m3 | 3,04                                  | 738,50<br>0,00                        | 2 245,04<br>0,00               |
| 3      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton   | m      | 400,00                                | 9,23<br>9,23                          | 3 690,24<br>3 690,24           |
| 4      | TR11AA0<br>4C3              | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de rampa sau teren, in auto categoria 3  | t      | 12,80                                 | 31,71<br>31,71                        | 405,93<br>405,93               |
| 5      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                | 100 m3 | 3,04                                  | 585,00<br>0,00                        | 1 778,40<br>0,00               |
| 6      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km  | t      | 468,80                                | 17,10<br>0,00                         | 8 016,48<br>0,00               |
| 7      | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast   | m3     | 440,00                                | 381,33<br>66,31                       | 167 784,76<br>29 175,96        |
| 8      | DE17B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2     | 4 642,00                              | 245,06<br>60,20                       | 1 137 554,7<br>8<br>279 434,66 |

| 1                                      | 2       | 3  | 4      | 5        | 6                  | 7                       |
|--|---------|--|--------|----------|--------------------|-------------------------|
| 9                                      | TsA01H1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare | m3     | 36,70    | 156,84<br>156,84   | 5 755,85<br>5 755,85    |
| 10                                     | DE09A   | Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm  | m      | 1 630,00 | 203,38<br>44,97    | 331 510,70<br>73 308,92 |
| 11                                     | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm                                     | m2     | 995,00   | 245,06<br>60,20    | 243 831,75<br>59 896,05 |
| 12                                     | TsA01H1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare | m3     | 8,20     | 156,84<br>156,84   | 1 286,05<br>1 286,05    |
| 13                                     | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm  | m      | 820,00   | 121,32<br>17,30    | 99 482,40<br>14 184,36  |
| 14                                     | AcE08C  | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare  | buc    | 8,00     | 1 845,24<br>126,85 | 14 761,95<br>1 014,82   |
| 15                                     | CD02A2  | Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii   | m3     | 4,20     | 1 451,99<br>314,25 | 6 098,36<br>1 319,84    |
| 16                                     | AcE08C  | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare  | buc    | 8,00     | 1 845,24<br>126,85 | 14 761,95<br>1 014,82   |
| <b>Total ул. Ленина - ул. Сыртмача</b> |         |  |        |          |                    | <b>2 117 894,09</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                |         |  |        |          |                    | <b>479 187,56</b>       |
| <b>2. ул. К-Маркса - ул. Заречная</b>  |         |  |        |          |                    |                         |
| 17                                     | DA04A   | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului  | 100 m3 | 2,73     | 738,50<br>0,00     | 2 016,11<br>0,00        |
| 18                                     | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton   | m      | 50,00    | 18,45<br>18,45     | 922,56<br>922,56        |

| 1  | 2              | 3  | 4      | 5        | 6                        | 7                              |
|----|----------------|--|--------|----------|--------------------------|--------------------------------|
| 19 | TRI1AA0<br>4C3 | Incarcarea materialelor din grupa A -<br>usoare si marunte prin aruncare - de pe<br>rampa sau teren, in auto categoria 3   | t      | 1,60     | 31,71<br><hr/> 31,71     | 50,74<br><hr/> 50,74           |
| 20 | TsC03E1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de<br>0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere<br>interna si comanda hidraulica, in<br>pamint cu umiditate naturala,<br>descarcare in autovehicule teren catg. I  | 100 m3 | 2,94     | 585,00<br><hr/> 0,00     | 1 719,90<br><hr/> 0,00         |
| 21 | TsI50A3        | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta de 3<br>km  | t      | 442,60   | 17,10<br><hr/> 0,00      | 7 568,46<br><hr/> 0,00         |
| 22 | DA06A1         | Strat de agregate naturale cilindrate,<br>avind functia de rezistenta filtranta,<br>izolatoare, aerisire, antigeliva si<br>anticapilara, cu asternere manuala cu<br>balast   | m3     | 225,00   | 381,33<br><hr/> 66,31    | 85 799,02<br><hr/> 14 919,52   |
| 23 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare<br>din beton prefabricat asezate pe un strat<br>din amestec uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat<br>de ciment si nisip, grosime strat de 10<br>cm  | m2     | 2 246,00 | 245,06<br><hr/> 60,20    | 550 398,11<br><hr/> 135 202,55 |
| 24 | TsA01H1        | Sapatura manuala de pamint in spatii<br>intinse, la deblee, la canale deschise, la<br>gropi de imprumut, la indepartarea<br>stratului vegetal de 10-30 cm grosime<br>in pamint cu umiditate naturala<br>aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m<br>teren foarte tare | m3     | 17,10    | 156,84<br><hr/> 156,84   | 2 681,88<br><hr/> 2 681,88     |
| 25 | DE09A          | Borduri de piatra pentru trotuare, avind<br>dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de<br>beton 35x15 cm  | m      | 760,00   | 203,38<br><hr/> 44,97    | 154 569,41<br><hr/> 34 180,85  |
| 26 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare<br>din beton prefabricat asezate pe un strat<br>din amestec uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat<br>de ciment si nisip, grosime strat de 10<br>cm  | m2     | 482,00   | 245,06<br><hr/> 60,20    | 118 117,49<br><hr/> 29 014,97  |
| 27 | TsA01H1        | Sapatura manuala de pamint in spatii<br>intinse, la deblee, la canale deschise, la<br>gropi de imprumut, la indepartarea<br>stratului vegetal de 10-30 cm grosime<br>in pamint cu umiditate naturala<br>aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m<br>teren foarte tare | m3     | 36,70    | 156,84<br><hr/> 156,84   | 5 755,85<br><hr/> 5 755,85     |
| 28 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu<br>sectiunea de 10x15 cm, pnetu<br>incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,<br>aleilor, etc., asezate pe o fundatie din<br>beton, de 10x20 cm  | m      | 401,00   | 121,32<br><hr/> 17,30    | 48 649,32<br><hr/> 6 936,50    |
| 29 | AcE08C         | Montarea capacelor cu piesa-suport din<br>beton armat, circulare sau patrate, la<br>caminele de vizitare ale instalatiilor de<br>alimentare cu apa si canalizare   | buc    | 4,00     | 1 845,24<br><hr/> 126,85 | 7 380,97<br><hr/> 507,41       |

| 1  | 2             | 3  | 4      | 5      | 6                  | 7                     |
|--|---------------|--|--------|--------|--------------------|-----------------------|
| 30                                       | CD02A2        | Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii   | m3     | 2,10   | 1 451,99<br>314,25 | 3 049,18<br>659,92    |
| 31                                       | AcE08C        | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare  | buc    | 4,00   | 1 845,24<br>126,85 | 7 380,97<br>507,41    |
| 32                                       | TsA01H1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare | m3     | 1,70   | 156,84<br>156,84   | 266,62<br>266,62      |
| 33                                       | CA02A         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)  | m3     | 1,68   | 2 124,24<br>265,24 | 3 568,72<br>445,60    |
| 34                                       | CC01F3        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere  | kg     | 90,00  | 23,78<br>3,00      | 2 140,00<br>269,85    |
| <b>Total ул. К-Маркса - ул. Заречная</b> |               |  |        |        |                    | <b>1 002 035,33</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>                  |               |  |        |        |                    | <b>232 322,23</b>     |
| <b>3. ул. Танасолго</b>                  |               |  |        |        |                    |                       |
| 35                                       | DA04A         | Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului  | 100 m3 | 1,09   | 738,50<br>0,00     | 804,97<br>0,00        |
| 36                                       | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton   | m      | 50,00  | 9,23<br>9,23       | 461,28<br>461,28      |
| 37                                       | TR1AA0<br>4C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3   | t      | 1,60   | 31,71<br>31,71     | 50,74<br>50,74        |
| 38                                       | TsC03E1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I  | 100 m3 | 1,84   | 585,00<br>0,00     | 1 076,40<br>0,00      |
| 39                                       | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km  | t      | 183,40 | 17,10<br>0,00      | 3 136,14<br>0,00      |
| 40                                       | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast   | m3     | 109,00 | 381,33<br>66,31    | 41 564,86<br>7 227,68 |

| 1                              | 2       | 3  | 4       | 5        | 6                  | 7                       |
|--------------------------------|---------|--|---------|----------|--------------------|-------------------------|
| 41                             | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm                                     | m2      | 1 085,00 | 245,06<br>60,20    | 265 886,89<br>65 313,79 |
| 42                             | TsA01H1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare | m3      | 12,20    | 156,84<br>156,84   | 1 913,39<br>1 913,39    |
| 43                             | DE09A   | Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm  | m       | 542,00   | 203,38<br>44,97    | 110 232,39<br>24 376,34 |
| 44                             | AcE08C  | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare  | buc     | 4,00     | 1 845,24<br>126,85 | 7 380,97<br>507,41      |
| 45                             | CD02A2  | Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii   | m3      | 2,10     | 1 451,99<br>314,25 | 3 049,18<br>659,92      |
| 46                             | AcE08C  | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare  | buc     | 4,00     | 1 845,24<br>126,85 | 7 380,97<br>507,41      |
| <b>Total ул. Танасолго</b>     |         |  |         |          |                    | <b>442 938,19</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |  |         |          |                    | <b>101 017,96</b>       |
| Total                          |         |  | lei     |          | 3 562 867,60       |                         |
| Asigurarea medicala si sociala |         |  | 22,50 % |          | 182 818,74         |                         |
| Cheltuieli de regie            |         |  | 8,50 %  |          | 318 383,34         |                         |
| Beneficiu de deviz             |         |  | 5,50 %  |          | 223 523,83         |                         |
| TVA                            |         |  | 20,00 % |          | 857 518,70         |                         |

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**5 145 112,2  
2  
812 527,75**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)